
Materiał opracowany przez Stowarzyszenie N.A.R.E.W. – Narwiańska Akcja Rozwoju Ekonomicznego Wsi w ramach realizacji projektu
współpracy pn. „Smaki Regionów”

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.3. Przygotowanie i realizacja działań w zakresie

współpracy z lokalną grupą działania objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 współfinansowanego z
Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie.
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Tykocin ze względu na liczne zabytki i otaczającą go przyrodę jest najbardziej reprezentatywnym
miejscem na terenie Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie N.A.R.E.W. Dlatego proponujemy

poznanie tego niezwykłego miejsca, gdzie w ciągu jednego dnia można zapoznać się z historią oraz
przyrodą ziem nadnarwiańskich. Tykocin jest pierwszą na Podlasiu miejscowością odwiedzaną przez

turystów podróżujących z centralnej Polski. Leży on też na trasie tranzytowej w kierunku
Suwalszczyzny i Mazur. Można tu też szybko dojechać autem w ciągu pół godziny ze stoicy regionu -
Białegostoku. Dlatego nasza oferta jest skierowana do turysty indywidualnego podróżującego autem.

 

Tykocin jest najstarszym miastem nad Górną Narwią a prawa miejskie
otrzymał w 1425 roku od księcia Janusza Starszego, kiedy znajdował

się przejściowo pod panowaniem Mazowsza. Jego strategiczne
położenie na granicy Korony i Wielkiego Księstwa Litewskiego było

przyczyną budowy tu zamku przez króla Zygmunta Augusta w połowie
XVI w. W połowie XVII w.Tykocin za zasługi wojenne dla

Rzeczpospolitej otrzymuje hetman Stefan Czarniecki, którego córka
wnosi miasto jako wiano małżeńskie rodowi Branickich. To właśnie
Branickim Tykocin zawdzięcza większość instniejących do dzisiaj

zabytków z epoki baroku.
 

 Zwiedzanie Tykocina najlepiej rozpocząć od Placu Stefana
Czarnieckiego, gdzie znajduje się drugi w kolejności świecki pomnik w

Polsce po kolumnie Zygmunta III Wazy w Warszawie, zasłużonego
hetmana i starosty tykocińskiego. Wschodnią pierzeję rynku zajmuje

imponująca arkada oraz fasada kościoła p.w. Św. Trójcy z poł. XVIII w.
fundacji Branickich. Po lewej stronie kościoła, nad samą Narwią

zachował się jeszcze starszy zabytek z poł. XVII w. tzw. Alumnat, dom
dla zasłużonych emerytowanych żołnierzy, obecnie pensjonat dla

turystów. Późnobarokowe założenie urbanistyczne dopełnia najlepiej
zachowana północna pierzeja rynku, gdzie możemy zobaczyć typowe

dla tego okresu domy oraz ich stylowe wnętrza.
 
  Z rynku proponujemy udać się pieszo na drugą stronę Narwi do

rekonstruowanego przez prywatnego inwestora, zamku Zygmunta
Augusta. Jego dzieje związane są z ostatnim z dynastii Jagiellonów
królem, który dopełnił kresu swego życia w pobliskim Knyszynie.

Zamek w XVI-XVII w. pełnił rolę głównego arsenału Rzeczypospolitej,
mieścił się tu również skarbiec i biblioteka królewska. Tragiczne

wydarzenia zdobycia tego zamku i śmierci Janusza Radziwiłła opisał
Henryk Sienkiewicz w Potopie. Co roku w lutym można przyjechać tu na

inscenizację historyczną w wykonaniu grup rekonstrukcyjnych. Pod
koniec XVIII w. na zamku ustanowione zostało najwyższe odznaczenie

Polski – Order Orła Białego. Częściowo odbudowany zamek pełni
obecnie funkcje turystyczne, z restauracją i miejscami noclegowymi.
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 Kontynuując zwiedzanie Tykocina koniecznie trzeba zatrzymać się w
dzielnicy zwanej Kaczorowem. Zamieszkiwała tu w ciągu pięciu wieków

liczna społeczność żydowska, która wzniosła okazałą Synagogę
Wielką w poł. XVII w. Obecnie znajduje się w niej oddział Muzeum

Podlaskiego, odbywają się też sporadycznie nabożeństwa i koncerty.
Gmina żydowska w Tykocinie uważana była pod względem zamożności

za drugą w Polsce po krakowskiej. Żydzi w Tykocinie zajmowali się
głównie handlem zbożem i drewnem spławianym aż do Gdańska. Ich

tragiczny los dopełniła II wojna światowa podczas której zostali
zamordowani w pobliskim lesie koło Łopuchowa oraz wywiezieni do

najbliższego obozu koncentracyjnego w Treblince. Tykocin jest jednym
z sześciu miejsc w Polsce odwiedzanym przez młodzież żydowską w

ramach programu „Marsz Żywych”.
 
 Po obiedzie, oprócz zabytków warto zwrócić uwagę na przyrodę

otaczającą miasto. Najlepiej obserwować ją z rzeki, udając się na
organizowane tu spływy specjalnymi łodziami w górę rzeki. Mimo

uregulowania koryta Narwi i zmeliorowania jego doliny, zachowała ona
jeszcze tu swój naturalny charakter. Świadczą o tym rzadkie gatunki

ptaków wodno-błotnych, bytujące tu bardzo licznie szczególnie
podczas wiosennych i jesiennych przelotów. Miejsce to upodobał sobie

Włodzimierz Puchalski, twórca polskiej fotografii przyrodniczej, który
pozostawił po sobie chatę w pobliskich Morusach. Na początku i końcu

spływu znajdują się dwie wieże widokowe w Tykocinie i Górze, skąd
można podziwiać krajobraz doliny Narwi

 
 Równie interesujące jak miasto, są jego najbliższe okolice. Zaledwie 3

km na zachód od miasta, w miejscowości Pentowo znajduje się
Europejska Wieś Bociania. Na terenie jednego gospodarstwa

usytuowanego w dolinie Narwi zobaczymy aż 24 gniazda bociana
białego, które znalazły tu odpowiednie warunki do bytowania.
Podziwiać je można z drewnianej wieży widokowej oraz przez

urządzenia optyczne. Zwiedzić można tu również Galerię Bocianią,
skorzystać z jazdy bryczką lub konno i dojechać do pobliskich Kiermus.

W miejscu dawnej przeprawy przez Narew zrekonstruowana została
osada składająca się z karczmy, czworaków, kasztelu oraz zwierzyńca

w którym możemy zobaczyć symbol Podlasia – żubra. Kiermusy są
również znane z jarmarków staroci odbywających się tu co drugą

niedzielę oraz dobrej kuchni.
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 Gdzie zjeść w Tykocinie i okolicach:
 

Restauracja Tejsza
UL. KOZIA 2, 16-080 TYKOCIN

+48 85 718 77 50

MAREKSWIETY@O2.PL WWW.TEJSZA.EU

Restauracja Alumnat
UL. POŚWIĘTNA 1, 16-080 TYKOCIN

+48 606 431 813

REZERWACJA@ALUMNAT.EU WWW.ALUMNAT.EU

Restauracja Villa Regent
UL.SOKOŁOWSKA 3, 16-080 TYKOCIN

+48 85 718 74 76

REGENT@VILLAREGENT.EU WWW.VILLAREGENT.EU

Restauracja Zamek w Tykocinie
UL. PUCHALSKIEGO 3, 16-080 TYKOCIN

+48 85 718 73 72

BIURO@ZAMEKWTYKOCINIE.PL

WWW.ZAMEKWTYKOCINIE.PL

Karczma Rzym 
KIERMUSY 12, 16-080 TYKOCIN

+48 85 718 70 79

KARCZMARZYM@KIERMUSY.COM.PL

WWW.KIERMUSY.COM.PL

 Rejsy po Narwi/wynajem kajaków:
 

Flisak Park
BROWARNA 17, 16-080 TYKOCIN

+48 505 725 160

BROWARNA17@GMAIL.COM

WWW.FLISAKPARK.PL


